湖 南 省 护 理 学 会

地址：长沙市开福区湘雅路 号                             邮编：30 410008

湘护会字〔2025〕37号

关于举办省级继续教育项目“呼吸治疗护理

新进展学习班”的通知

各有关单位：

为加强呼吸治疗护理经验交流，掌握呼吸治疗护理最新

学术动态，提升临床专科护士核心能力，促进学科发展，湖

南省护理学会定于 2025 年 7 月 3-5 日在湖南郴州举办“呼

吸治疗护理新进展学习班”（编号：2025-1-256）。现将有关

事宜通知如下：

一、培训时间

2025 年 7 月 3 日-5 日。

二、培训地点

郴州市第一人民医院中心医院后勤综合楼3楼会议室

（郴州市北湖区人民路街道罗家井102号）。

三、培训对象

1.各级医院呼吸与危重症医学科、重症医学科、急诊科、

呼吸治疗专科及其他临床科室骨干护理人员；社区护理与管

理人员；医学院校相关专业教师与学生。

2.湖南省护理学会呼吸治疗专业委员会全体成员。

四、培训收费

会务费 980 元/人（含会务费、资料费等），统一安排食

宿，住宿及交通费用自理，回单位报销。

五、其他事项

（一）培训内容

1.主题讲座

（1）呼吸专科护士培养

（2）以核心能力为导向的职业教育

（3）临床护理科研设计

（4）循证思维在呼吸专科实践应用指导

（5）信息化在呼吸治疗质量管理的应用

（6）呼吸治疗护理门诊建设

（7）呼吸慢病的社区康复管理

（8）呼吸慢病的家庭呼吸治疗

（9）重症患者的呼吸康复

（10）程序化撤机在重症患者的应用

（11）气道廓清技术新进展

（12）高质量呼吸护理团体标准的编制

2.工作坊

（1）无创呼吸支持技术（演示+实操）

（2）气道廓清器具使用和手法技术（演示+实操）

3.“自由呼吸，乐享生活”主题健康科普比赛

活动方案及评分标准见附件。

（二）报到及撤离时间

7 月 3 日 9:00-19:00 报到，下午 14:30-17:30 健康科普

大赛；7 月 4 日-5 日上午主题讲座及工作坊，7 月 5 日下午

撤离。

（三）报到及住宿地点

郴州市凯龙温泉酒店（湖南省郴州市北湖区燕泉路1号）。

（四）缴费及报名

会议采取线上缴费、开票方式，请于 2025 年 7 月 3 日

前登录大会网站 https://hxzl2025.sciconf.cn 或扫描如下

二维码完成准确信息填报及缴费：

会议结束后 10 个工作日内电子发票将发送至参会人邮

箱，请自行下载打印。

六、联系方式：

项目联系人电话：刘晓华，18711171365；文辉，

15874966426;

单位继教咨询电话：赵阳梅，84822271。

附件：“自由呼吸，乐享生活”主题健康科普比赛方案

湖南省护理学会

2025 年 5 月 13 日

附件

“自由呼吸，乐享生活”主题健康科普

比赛方案

一、活动目标

进一步落实“推进健康中国建设"战略行动，提高大众

健康素养，进一步提升专业护士的科普传播能力，激发护理

人员的科普兴趣。

二、组织机构

主办单位：湖南省护理学会

协办单位：湖南省人民医院、郴州市第一人民医院中心

医院

三、推荐方式

个人或团体报名，团队人数不超过 5 人

提交渠道：6 月 15 日前发送参赛作品视频至指定邮箱

283712332@qq.com。

四、有关事项

（一）形式要求

1.作品类型：可以为舞台剧、脱口秀、PPT 讲解、动画

视频等多样形式，时间 2-5 分钟，参赛作品需拍摄成短视频

参加初评。视频格式为 MP4，像素不低于 1920×1080。

2.内容要求：与呼吸相关主题，包括呼吸系统疾病相关

知识、治疗项目介绍、用药指导、检查宣教、呼吸康复锻炼、

居家护理指导等相关内容，需为原创作品。要求内容科学，

主题鲜明，重点突出，通俗易懂。

（二）赛程安排

1.作品征集：2025 年 5 月 13 日—6 月 15 日。

2.初评阶段：2025 年 6 月 16 日—6 月 23 日，专家评审

选出优秀主题作品进入终评现场展示。

3.终评与展示：2025 年 7 月 3 日下午进行现场展示。

（三）评选方式

终评依照展示的内容、形式、典型性和推广价值等评选

出特等奖（1 名）、一等奖（3 名）、二等奖（6 名）、三等

奖（9 名）及“优秀组织奖”（3 名）。

（四）联系方式

联系人：刘智群，15367826407。

（五）大赛权责

参赛单位：负责对作品的科学性、伦理进行审核确认。

参赛者：文责自负，作品必须为原创，不得侵犯他人著

作权等权利，严禁剽窃、抄袭，不可夹杂药品、平台等商业

宣传推广内容。参赛单位名称不得以广告推销的形式在宣讲

作品台词、视频音频作品中出现。

主办及承办方：

1.为公益科普宣传，享有对大赛作品的无偿使用权。

2.为保证赛事活动顺利进行，可根据具体情况调整大赛

的操作规程，调整内容在第一时间公布。

附表：“自由呼吸，乐享生活”主题健康科普比赛评分表

附表：“自由呼吸，乐享生活”主题健康科普比赛评分表

评价维度 分值 评分标准 得分

讲解内容 40

科学性：观点正确、内容严谨适宜，无歧义。

针对性：紧扣呼吸健康，解决实际需求。

实用性：切合目标受众，切中群众健康需求。

创新性：构思巧妙、立意新颖、有较大的传

播价值。

语言运用 15
表达清晰流畅、语言通俗，富有感染力，辅

助工具运用得当。

表现形式 15
形式新颖，结合艺术或科技元素；视频包装

精致具有鉴赏价值。

技术标准 15
画面、音效清晰，格式符合要求，画面、配

音、色彩和谐具有美感。

仪表形象 10 着装得体，互动自然，情感共鸣。

时间控制 5 控制在 5分钟内，超时 1分钟扣 1分

总分 100